⁵ Vid. etiam *GlossAnsil.* p. 557, 391: *theologia – uerbo Graeco significatur de diuinitate rationem siue sermonem*.

⁶ CIC. *Nat.* 3, 53; ARN. 3, 11; LACT. *Ira* 11, 8; AUG. *Ciu.* 18, 14.

⁷ CASSIOD. *Var.* 1, 45, 4.

⁸ Cf. Blaise, *Dictionnaire*, s. u. *deiloquus*.

⁹ Cf. Du Cange et Blaise, *Lexicon*, s. u. *theologus*.

¹⁰ Vid. supra GLOSSARIS.

thronus (subst.)

VARIANTS

t(h)ron-

FORMES

thronum, -i; tronus, -i, -um, -o

ETIMOLOGIA

gr. θρόνος (subst. masc.), 'seient elevat'. Després d'Homer, s'empra per a designar el tron d'un rei o dels déus, així com el seient de la Pítia o del déu que respon els oracles;¹ també fa referència al seient del jutge o al seient del mestre (en una escola). En grec cristià, designa el seient del patriarca o d'un bisbe, és a dir, el 'tron episcopal'.²

FORMES ROMÀNIQUES

Cat. *tron*; esp. *trono*; fr. *trône*; it. *trono*; oc. *tron*; port. *trono*; rom. *tron*.³

DERIVATS

intronizare (v.), intronizatio (subst.).

SIGNIFICAT

'tron'

TESTIMONIS DOCUMENTALS

[970?] DipOsona 1080, p. 785 (Junyent-Ordeig, *DipVic* 404, p. 335); *epístola de Cesari, arquebisbe de Tarragona, al papa Joan XIII*: Sydereo fulgore ueluti clara poli luminaria uirtutum meritis radiantem, florenti ut palmi oppionem (SIC), alma candentem ut liliu pudicie, cyngulo rubentem uel rosa, prolix exercitacionem aecclesiasticae ut apparet gaudium ieiuniorum uigiliarumque hac obediencie colla submittendum, fraganti respersione odorifera unitate, dissociabili pacis, amoris hac benignitatis et suauitatis uinculis connexum, quorum oracio in alto ethereoque trono penetrat sicut incensum nectahereo nictore et humilitas uolacio resplendet colore et laus aeminus uel prope resonare cernitur, domno meo Iohannes, papa Romensis, ego Cesarius, indignus gratia Dei arquipresul prouincia Terrachona, qui est fundata in Spania.

¹ Cf. Chantraine, *Dictionnaire*, s. u. θρόνος.

² Cf. Lampe, *PGL*, s. u. θρόνος.

³ Cf. Meyer-Lübke, *REW*, s. u. *thronus*.

[991] Baraut, *DocUrgell* 224 (Urgellia 3, p. 56); *decret d'excomunió*: Quod autem sedes episcoporum et tronus speculationum et potestatem iudicandi et soluendi atque ligandi a Domino est illis datam atque concessam sicut ipse Saluator in euangelio ait: Quodcumque ligaueritis super terram erunt ligata et in celo, et quodcumque solueritis super terram erunt soluta et in celo.

1043-1046 Junyent, *Oliba* Tex. 28, p. 379; *carta-sermó del monjo Garsies de Cuixà*: Ergo ut altitonanti decentia in uerae fidei confessione domus possideret maternum partus, et in suo ordine quasi ad officium uirginis sanctorum decus loco inferiori praetulit, et ad instar regalis throni, non usque a summum templi pinnaculum, sed iuxta mensuram spatii, fecit caenaculum maximi et mirandi operis, qui diuideret oraculum a priore parte templi, et ibi beatae et indiuiduae Trinitatis clarum altare coram multis testibus piis manibus dedicauit, ut uice mater et filius omnibus diebus praedicarentur ac continua mortalium laudatione adorarentur.

1047 Ordeig, *Dotalies* 183, p. 139; *acta de consagració (Sant Cebrià d'Aiguallonga)*; *scriptor Guielmus subdiaconus*: Cum omnipotens Dominus et Redemptor generis humani condoleret nostre fragilitatis, missit filium suum Dominum ac Saluatorem nostrum in uterum beate et incomparabilis Dei genetricis Mariae, ut uerus homo de uera homine natus noua porrigeret naufraganti mundo precepta, eaque duodenis irradiata fulgoribus seculo firmaret futuro, quibus per diuersa climata cosmi coruscantibus actum, diuino fore decernitur nutu ut ad Christi Dei alti troni mixtum, basilice per uniuersum fabricarentur telluris orbem, et in isdem regenerati aqua sacrosancti ac salutaris lauacri anime fidelium per eundem Dominum ac Saluatorem nostrum Iesum Christum adipisci mererentur regna celorum.

1048 Ordeig, *Dotalies* 186, p. 145; *acta de consagració (Sant Pere de Reixac)*; *scriptor Remundus leuita et iudex*: Cum omnipotens Dominus et Redemptor generis humani condoleret nostrae fragilitati, missit filium suum ac saluatorem nostrum in uterum beatae et incomparabilis Dei genetricis Mariae, ut uerus homo de uero homine natus noua porrigeret naufraganti mundo praecepta eaque duodenis irradiata fulgoribus seculo firmaret futuro, quibus per diuersa climata [cosmi] coruscantibus actum, diuino fore nutu decernitur ut ad Christi Dei alti troni nusum basilicae per uniuersam

fabricarentur telluris orbem et in eisdem regenerati aqua sacrosancti et salutaris lauacri animae fidelium per eundem Dominum ac Saluatorem nostrum Iesum Christum edipisi mererentur regna coelorum.

1050 Ordeig, *Dotalies* 191, p. 156; *acta de consagració (Sant Quirze del Vallès)*; *scriptor Raymundus leuita*: Cum omnipotens Dominus et Redemptor generis humani condoleret nostrae fragilitati missit filium suum, Dominum ac Saluatorem nostrum, in uterum beatae et incomparabilis Dei genitricis Mariae, uerus homo de uero homine natu nobis porrigeret, non fragili mundo praecepta eaque duodenis irrediatia fulgoribus seculo firmaret futuro quibus pro diuersa climata kosmi currusantibus actu diuino fore nutum discernitur, ut ad Christi Dei alti troni nutum basilice per uniuersum fabricarentur telluris orbem et in eisdem regenerare aquam sacrosanctis ac saluatoris lauacris animae fidelium per eundem Dominum ac Saluatorem nostrum Iesum Christum adipisci mererentur regis celorum.⁴

1051 Junyent, *Oliba* Not. 11, p. 407; *encíclica mortuòria de Guifré II, comte de Cerdanya*:

Resposta de Sant Miquel del Fai: Que mox lecta comperimus, sacram hedem intrauimus. Christo preces effudimus, et precandum decreuimus Mikahelis ut precibus dimitta cuncta crimina Wifredo ac peccamina, concedatque polorum se conscendere thronum.